2

                                                                                                                 Дело № 5-79/2022
 УИД16MS0172-01-2022-000166-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 февраля 2022 года                                             пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д.12б
Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту  КоАП Российской Федерации), в отношении Гилмуллина Ильгама Вагизовича, <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: …………, сведений о привлечении в течение года к административной ответственности по главе 12 КоАП Российской Федерации в материалах дела не имеется,
установил:
Гилмуллин И.В., 3 февраля 2022 года в 07 час. 03 мин. на ул. ***                     с. *** Сабинского района Республики Татарстан, управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта; резкое изменение окраски кожных покровов лица. В нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации Гилмуллин И.В. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 КоАП Российской Федерации.

Гилмуллин И.В., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Гилмуллина И.В. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно положениям статьи 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП Российской Федерации невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Факт административного правонарушения и виновность Гилмуллина И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП Российской Федерации, подтверждаются исследованными судом доказательствами: протоколом *** от 3 февраля 2022 года об административном правонарушении (л.д.  3), протоколом *** от 3 февраля 2022 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 4), актом *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 5), протоколом *** от 3 февраля 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование, из которого следует, что Гилмуллин И.В. от медицинского освидетельствования отказался, указав «не согласен» (л.д. 7), протоколом о задержании транспортного средства *** от 3 февраля 2022 года (л.д. 8), рапортом сотрудника полиции, которым подтверждаются обстоятельства правонарушения (л.д. 9), CD-диском с видеозаписью об обстоятельствах правонарушения (л.д. 15) и другими материалами дела.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП Российской Федерации, в совокупности подтверждают совершение Гилмуллиным И.В. административного правонарушения.
С учетом представленных доказательств суд считает, что в действиях Гилмуллина И.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП Российской Федерации – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания судом принимаются во внимание характер совершенного административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности виновного, его имущественное положение.
В целях предупреждения совершения Гилмуллиным И.В. новых правонарушений и воспитания добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению Правил дорожного движения Российской Федерации, принимая во внимание характер совершенного Гилмуллиным И.В. административного правонарушения, суд приходит к убеждению, что достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания возможно с назначением Гилмуллину И.В. административного наказания в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, считая данный срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
постановил:
признать Гилмуллина Ильгама Вагизовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26  КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:
УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН получателя – 1654002946, КПП получателя – 165945001, расчетный счет
№ 03100643000000011100, банк получателя: отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК – 188 116 011 2301 000 1140, БИК – 019205400, ОКТМО  –  92652151, УИН – 188 104 162 211 4001 3871, протокол *** от 3 февраля 2022 года.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые С абы, ул. Тукая, д.12б, каб. № 12.
Предупредить Гилмуллина Ильгама Вагизовича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить Гилмуллину Ильгаму Вагизовичу, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительского удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Предупредить Гилмуллина Ильгама Вагизовича об административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации в случае управления транспортными средствами со дня вступления настоящего постановления в законную силу и до истечения срока лишения права управления транспортными средствами.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения его копии через мирового судью.

Мировой судья Р.Р. Набиуллин